15/09/2022 07:29 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/81725 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4998/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÃO SOBRE O PAGAMENTO
DOS FUNCIONÁRIOS EM REGIME DE
RPA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

O Vereador Octavio Sampaio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal, as seguintes
informações:

Considerando que o gabinete do vereador vem recebendo denúncias e queixas sobre o atraso
no pagamento dos RPA’s, em especial, nos cargos de professor, monitor e estagiário. Deste
modo, questiona-se por meio deste se os pagamentos estão sendo feitos em sua data
adequada e requer-se a apresentação da comprovação de seu pagamento da data adequada.

Na hipótese dos pagamentos estarem efetivamente sendo feitos em atraso, requer-se que se
apresente a adequada motivação administrativa pra tal.

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Poder Legislativo contempla não só a função legislativa, mas também a o
exercício da fiscalização e controle externo da legalidade e adequação dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

Desse modo, o Poder Legislativo, ciente de seu ônus constitucional fiscalizatório, vem requerer
informações sobre o suposto atraso no pagamento de funcionário da Secretaria de Educação.

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessões, 14 de Setembro de 2022

OCTAVIO SAMPAIO

Vereador

Data do Documento: 14/09/2022 - 17:54:49
Data do Processo: 14/09/2022 - 17:55:33
Processo: 4998/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700420255499

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427004202554998

15/09/2022 07:29 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/81725 2/2

Data do Documento: 14/09/2022 - 17:54:49
Data do Processo: 14/09/2022 - 17:55:33
Processo: 4998/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700420255499

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427004202554998